COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS

RESOLUÇÃO Nº 05/2019                                                             Brasília (DF), 23 de julho de 2019.

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo

III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de

2019, e considerando as deliberações constantes da ata da reunião virtual de 11 de julho de 2019,

     RESOLVE:

   Art. 1º Na forma do Anexo I, considerar aptas as listas tríplices encaminhadas pela

Confederação Nacional das Instituições Financeiras - CNF, Confederação Nacional de Saúde,

Hospitais, Estabelecimentos e Serviços - CNS, União Geral dos Trabalhadores - UGT e Secretaria

Especial da Receita Federal do Brasil - RFB, exceto a lista da Confederação Nacional das

Instituições Financeiras - CNF, seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o

encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

  Art. 2º Considerar aprovadas as propostas de reconduções de mandatos, constantes do

Anexo II, de representantes da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA,

Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC, Confederação Nacional

das Instituições Financeiras - CNF, Confederação Nacional da Indústria - CNI e Secretaria Especial

da Receita Federal do Brasil – RFB, exceto da conselheira Patrícia da Silva, representante da CNC.

  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ ROCHA NARDELLI

Representante da RFB

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

MARCUS LIVIO GOMES

Representante da Sociedade Civil

 SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

RENATO LOPES BECHO

Representante das Confederações
 ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do CARF

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

ANEXO I

CANDIDATOS A CONSELHEIRO TITULAR E SUPLENTE SELECIONADO

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNF

OFÍCIO Nº 006/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

SAMIS ANTONIO DE QUEIROZ

JULIANO FERNANDES AYRES

MARCO ANTONIO PIETSCHER

Votos da maioria dos membros:

Lista Inapta

Votos do membro André

Nardelli:

Juliano Fernandes Ayres

Samis Antonio de Queiroz

Marco Antonio Pietscher

Lista inapta por maioria dos votos.

CNS

OFÍCIO Nº 195/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

CAROLINA MACHADO FREIRE

MARTINS

JOAO PAULO MENDES NETO

THIAGO DAYAN DA LUZ BARROS

Votos da maioria dos membros:

João Paulo Mendes Neto

Carolina Machado Freire Martins

Thiago Dayan da Luz Barros

Votos do membro André

Nardelli:

João Paulo Mendes Neto

Thiago Dayan da Luz Barros

Carolina Machado Freire Martins

Lista apta por unanimidade e

classificada por maioria dos votos:

João Paulo Mendes Neto

Carolina Machado Freire Martins

Thiago Dayan da Luz Barros

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

UGT

OFÍCIO Nº 04/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

LUANA ESTEVES FREITAS

RAFAEL MAZZER DE OLIVEIRA

RAMOS

MARIANA MORENO DE GUSMÃO

CUNHA

Votos da maioria dos membros:

Rafael Mazzer de Oliveira

Ramos

Luana Esteves Freitas

Mariana Moreno de Gusmão

Cunha

Votos do membro Moisés

Pereira:

Lista Inapta

Lista apta por unanimidade e

classificada por maioria dos votos:

Rafael Mazzer de Oliveira Ramos

Luana Esteves Freitas

Mariana Moreno de Gusmão Cunha

RFB

OFÍCIO Nº 958/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

ANDREA DUEK SIMANTOB

FERNANDO INTI LEAL

SERGIO LUIZ GONÇALVES

Voto da unanimidade dos

membros:

Andrea Duek Simantob

Sergio Luiz Gonçalves

Fernando Inti Leal

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

Andrea Duek Simantob

Sergio Luiz Gonçalves

Fernando Inti Leal

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

RFB

OFÍCIO Nº 958/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

FRANCISCO DA SILVEIRA CABRAL

CARDOSO

FRANCISCO IBIAPINO LUZ

RODRIGO LOPES ARAUJO

Votos da maioria dos membros:

Francisco Ibiapino Luz

Rodrigo Lopes Araújo

Francisco da Silveira Cabral

Cardoso

Votos do membro André

Nardelli:

Francisco Ibiapino Luz

Francisco da Silveira Cabral

Cardoso

Rodrigo Lopes Araújo

Lista apta por unanimidade e

classificada por maioria dos votos:

Francisco Ibiapino Luz

Rodrigo Lopes Araújo

Francisco da Silveira Cabral Cardoso

RFB

OFÍCIO Nº 958/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

FABIO LUIS TULIO

LARISSA NUNES GIRARD

SILVIO RENNAN DO NASCIMENTO

ALMEIDA

Voto da unanimidade dos

membros:

Silvio Rennan do Nascimento

Almeida

Larissa Nunes Girard

Fábio Luis Túlio

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

Silvio Rennan do Nascimento

Almeida

Larissa Nunes Girard

Fábio Luis Túlio

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

ANEXO II – RECONDUÇÕES

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES

SIM NÃO

CNA

OFÍCIO Nº 175/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

GISELE BARRA BOSSA

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

ANA PAULA FERNANDES

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

CARLOS AUGUSTO DANIEL NETO

(Vencimento 30/06/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

DEMES BRITO

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

JOAO VICTOR RIBEIRO ALDINUCCI

(Vencimento 31/07/2019)
X

CNC

CARTA 100648/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

JOSE RENATO PEREIRA DE DEUS

(Vencimento 31/07/2019)
X

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES

SIM NÃO

CNC

CARTA 100648/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

LEONARDO LUIS PAGANO

GONÇALVES

(Vencimento 31/08/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

LIVIA DE CARLI GERMANO

(Vencimento 30/06/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

LUCIANA YOSHIHARA ARCANGELO

ZANIN

(Vencimento 30/06/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

PATRICIA DA SILVA

(Vencimento 31/08/2019)

 X Indeferimento por razões qualitativas.

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

CNC

CARTA 100648/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

RAYD SANTANA FERREIRA

(Vencimento 31/08/2019)
X

CNC

CARTA 100648/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

THAIS DE LAURENTTIS GALKOWICZ

(Vencimento 31/07/2019)
X

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES

SIM NÃO

CNC

CARTA 100648/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

VALCIR GASSEN

(Vencimento 30/06/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

VANESSA MARINI CECCONELLO

(Vencimento 30/06/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

VIRGILIO CANSINO GIL

(Vencimento 30/06/2019)

X

CNC

CARTA 100648/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

WALKER ARAUJO

(Vencimento 30/06/2019)

X

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

CNF

OFÍCIO Nº 007/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

ANA CECILIA LUSTOSA DA CRUZ

(Vencimento 31/07/2019)
X

CNF

OFÍCIO Nº 007/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

LEONARDO OGASSAWARA DE

ARAUJO BRANCO

(Vencimento 31/07/2019)

X

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES

SIM NÃO

CNF

OFÍCIO Nº 007/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

MARCELO COSTA MARQUES

D’OLIVEIRA

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNF

OFÍCIO Nº 007/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

TATIANA MIDORI MIGIYAMA

(Vencimento 30/06/2019)

X

CNI

CARTA 01158/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

DEMETRIUS NICHELE MACEI

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNI

CARTA 01158/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

DIEGO DINIZ DE RIBEIRO

(Vencimento 31/07/2019)

X

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

CNI

CARTA 01158/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

ERIKA COSTA CAMARGOS AUTRAN

(Vencimento 30/06/2019)
X

CNI

CARTA 01158/2019

1ª SEÇÃO –

TITULAR

JUNIA ROBERTA GOUVEIA

SAMPAIO

(Vencimento 31/07/2019)

X

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES

SIM NÃO

CNI

CARTA 01158/2019

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

MARIA EDUARDA ALENCAR

CAMARA SIMOES

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNI

CARTA 01158/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

MARTIN DA SILVA GESTO

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNI

CARTA 01158/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

PEDRO RINALDI DE OLIVEIRA LIMA

(Vencimento 31/07/2019)

X

CNI

CARTA 01158/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

RITA ELIZA REIS DA COSTA

BACCHIERI

(Vencimento 30/06/2019)

X

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

RFB

OFÍCIO Nº 958/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA

SANTOS

(Vencimento 30/06/2019)

X

RFB

OFÍCIO Nº 958/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

MARIA APARECIDA MARTINS DE

PAULA

(Vencimento 31/08/2019)

X

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES

SIM NÃO

RFB

OFÍCIO Nº 958/2019

3ª SEÇÃO –

TITULAR

RODRIGO DA COSTA POSSAS

(Vencimento 30/06/2019)

X

RFB

OFÍCIO Nº 958/2019

2ª SEÇÃO –

TITULAR

RONNIE SOARES ANDERSON

(Vencimento 30/06/2019)

X

Documento de 10 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP23.0719.16453.7159 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por:
ADRIANA GOMES REGO em 23/07/2019.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP23.0719.16453.7159

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

aQq5dtooQjuRxjtAm2wm2qiOHM7T8X/geJdOJmWTZGI=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml